证券代码：603042          证券简称：华脉科技          公告编号：2023-018

南京华脉科技股份有限公司

关于单项全额计提应收账款坏账准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2023年 4月 18日，南京华脉科技股份有限公司（以下简称“公司”）召开第

三届董事会第二十六次会议和第三届监事会第十九次会议，审议通过了《关于单项

全额计提应收账款坏账准备的议案》。现将具体情况公告如下：

一、本次计提减值准备概述

为真实、准确、公允地反映公司 2022 年度资产和财务状况，根据《企业会计

准则》及公司会计政策相关规定，基于谨慎性原则，公司对可能发生减值损失的资

产计提相应减值准备。经测试，公司 2022 年度计提应收账款坏账准备 5,065.99万

元，其中按组合计提坏账准备 281.71万元，单项全额计提坏账准备 4,784.28万元，

单项全额计提对象为普天信息技术有限公司和深圳金信诺光电技术有限公司赣州

分公司，分别计提 4,362.88万元和 421.40 万元。

二、本次单项全额计提坏账准备的具体说明

1、对普天信息技术有限公司应收账款全额计提坏账准备

2018 年 1 月，普天信息技术有限公司（以下简称“普天技术”）中标沿河土

家族自治县教育局教育装备与运动场提质改造工程建设项目，中标金额为 3.43亿

元。2018年 3月 20日，普天技术与公司共签订三份《沿河土家族自治县教育局教

育装备与运动场提质改造工程建设设备采购合同》，合同总价款为 9,427.19万元。

在业务开展过程中，普天技术在取得业主签字盖章的验收报告及收到业主相应款

项后再支付给公司。按照采购合同约定，普天技术应分四期在每年的 8月 28日前

向公司付清当期款项。截至 2020 年 7 月，共计收回 5,064.32 万元，另有应收账

款 4,362.88万元因项目验收延迟、沿河县财政困难等原因未能期如收回。

2023 年 1 月 17 日，北京市第一中级人民法院作出(2022)京 01破申 819 号

民事裁定书，裁定受理普天技术破产清算申请。公司认为上述应收账款收回可能

性已发生质的变化，公司能通过申报债权收回上述应收账款的金额存在重大不确

定性。综上，鉴于普天技术的经营已出现异常，公司综合判断该客户的应收账款

余额回收难度较大，基于谨慎性原则，公司 2022年度对该应收账款单项全额计提

坏账准备。

  2、对深圳金信诺光电技术有限公司赣州分公司款项全额计提坏账准备

公司与深圳金信诺光电技术有限公司赣州分公司（以下简称“深圳金信诺”）、

买卖合同纠纷一案，深圳金信诺自 2019 年 8 月至 2020 年 2 月向公司采购单模光

缆共计 488.86 万元，截至 2020 年 7 月，深圳金信诺尚欠公司货款 421.40 万元。

南京市江宁区人民法院（2021）苏 0115 民初 10169号民事判决书判定深圳金信诺

限期支付货款及利息，公司及时催收但深圳金信诺未履行法院判决。2022年 8 月，

深圳金信诺已申请破产，广东省深圳市中级人民法院已受理[案号(2022)粤 03 破

申 721]，公司综合判断该客户的应收账款余额回收难度较大，基于谨慎性原则，

2022年度对此单项计提坏账准备 421.40 万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次对普天信息技术有限公司和深圳金信诺光电技术有限公司赣州分公司应

收账款全额计提资产减值准备，将减少公司 2022年度合并报表利润总额 5,065.99

万元。

四、董事会说明

本次单项全额计提应收账款坏账准备依据《企业会计准则》及相关会计政策等

规定，符合会计谨慎性原则，能够更加真实、准确地反映公司资产、财务状况，有

助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，符合公司及全体股东的长期

利益。

五、独立董事关于计提减值准备的独立意见

本次单项全额计提应收账款坏账准备符合《企业会计准则》及相关文件的要求，

计提方式和决策程序合法、合规；本次计提符合谨慎性原则，有利于更加真实、准

确地反映公司资产、财务状况，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的

情形。

六、监事会关于计提减值准备的意见

公司 2022年应收账款单项计提坏账准备符合《企业会计准则》的有关规定及

公司实际情况，决策程序合法合规，有助于真实、准确地反映公司资产、财务状况，

同意本次事项全额计提事项。

特此公告。

南京华脉科技股份有限公司董事会

2023年 4月 18日